
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL torna público
aos interessados, que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, Tipo Menor
Preço, no dia 28/03/2022, às 09h30min, cujo objeto consiste na "Aquisição de CONSOLE
DE ÁUDIO FM e MESAS DE SOM para os estúdios da Rádio Cultura FM, visando
promover melhorias na qualidade do som capitado e transmitido pela Rádio Cultura FM",
conforme especificações e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos. Processo
00150-00005205/2021-91. Valor estimado da licitação: R$ R$ 61.822,90. Programa de
Trabalho 13.392.6219.2417.0001 - Manutenção da Rádio Cultura-Secretaria de Cultura,
Natureza de Despesa 44.90.52, Fonte 100. O edital estará disponível nos endereços
eletrônicos: www.licitacoes-e.com.br e www.cultura.df.gov.br .

Brasília/DF, 14 de março de 2022
CARLOS AUGUSTO ANDRADE DO AMARAL

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41.049/2020
Processo: 00370-00003247/2019-14 - DAS PARTES: Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico do DF, na qualidade de CONTRATANTE; EMPRESA BRASIL
CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 04.129.964/0001-95 na
qualidade de Contratada. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração
contratual do contrato nº 41.049/2020, com vistas ao acréscimo de valor de R$ 332.216,14
(trezentos e trinta e dois mil duzentos e dezesseis reais e quatorze centavos), passando o valor
global do contrato para R$ 12.868.771,08 (doze milhões, oitocentos e sessenta e oito mil,
setecentos e setenta e um reais e oito centavos), referente a serviços para execução da rede
compacta de 13,8kV . DA ASSINATURA: 20/12/2021. Dos signatários: pelo contratante:
JESUÍNO DE JESUS PEREIRA LEMES, na qualidade de Secretário de Estado, e pelo
contratado JOÃO RICARDO LEMOS VIEIRA, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº
43.670/2021

Processo: 00370.00001142/2020-56 - DAS PARTES: Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico do DF, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa P S
G de Souza Tecnologia Serviços e Suprimentos de Informática ME (Norden Tecnologia),
inscrito no CNPJ: 20.022.974/0001-83. Do Objeto - fica RETIFICADO o Contrato nº
43.670/2021, na descrição da LPN, ONDE SE LÊ: "... LPN nº 01/2019", LEIA-SE:
"...LPN nº 02/2021, com base no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93. Pelo contratante:
Jesuíno de Jesus Pereira Lemes, na qualidade de Secretário de Estado.

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 44.318/2021
Processo: 04025-00001473/2020-59 - DAS PARTES: Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico do DF, na qualidade de CONTRATANTE;, Instituto eu ligo,
inscrito no CNPJ: 05.917.191/0001-74. DO OBJETO:Pelo presente instrumento fica
RETIFICADO o Termo de Aditivo nº 1 do Contrato nº 44.318/2021, na Cláusula Segunda -
Do Objeto - Acrescenta-se a prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato até
14/05/2022, com base no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93 . Dos signatários: pelo
contratante: JESUÍNO DE JESUS PEREIRA LEMES, na qualidade de Secretário de Estado.

EXTRATO DA TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO nº 44.563/2021
Processo: 00370-00000280/2021-07 - DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DF, na qualidade de CONTRATANTE;
BMS TREINAMENTOS EMPRESARIAIS EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº
09.167.810/0001-01, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: O presente Termo
objetiva a rescisão do contrato, com base na Cláusula Décima Sétima, item 01, do
contrato; rescindindo-se nesta data de pleno direito. DA ASSINATURA: 13/03/2022. DO
SIGNATÁRIO. Pelo Contratante: JESUÍNO DE JESUS PEREIRA LEMES

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo: 00111-00010665/2021-52. Espécie: Contrato nº 26/2022; CONTRATANTES:
COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e CONSTRUTORA
GABATA EIRELI. Objeto: Este contrato tem por objeto a Contratação por escopo de
empresa especializada com vistas à execução das obras de complementação de Rede de
Abastecimento de Água e de Rede Coletora de Esgoto Sanitário, e todos os trabalhos
necessários para o pleno funcionamento dos sistemas, inclusive projetos complementares
e “As Built”, para o Centro Comunal II - SRIA - Guará/DF, em conformidade com o
Projeto Básico emitido pela Gerência de Engenharia - GEREN/DITEC e demais anexos
do Edital.; EMBASAMENTO LEGAL: conforme Edital na modalidade de LICITAÇÃO
PRESENCIAL Nº 34/2021-CPLIC/TERRACAP, realizada de acordo com a Lei Federal
nº 13.303/2016, assim como pela Resolução nº 267/2020-CONAD/TERRACAP, à qual se
sujeitam as partes contratantes, homologado pela Decisão nº 42/2022, da Diretoria
Técnica da TERRACAP, realizada em 04/03/2022; VALOR: R$ 460.000,00 (quatrocentos
e sessenta mil reais); VIGÊNCIA: 240 dias corridos, contados a partir da data de sua
celebração; DATA DA CELEBRAÇÃO: 10/03/2022; P/CONTRATANTE: IZIDIO
SANTOS JUNIOR, EDWARD JOHNSON GONCALVES DE ABRANTES,
HAMILTON LOURENCO FILHO; P/CONTRATADA: NILTON DOS ANJOS JUNIOR.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PARA VENDA DE IMÓVEIS

 
AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE LICITANTE REFERENTE

AO EDITAL Nº 13/2021 - IMÓVEIS
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação para Venda de Imóveis - COPLI, da
Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, no uso das atribuições estabelecidas no
Edital nº 13/2021-Imóveis, torna pública a desclassificação do licitante preliminarmente
classificado FRANCISCO EVANGELISTA SARAIVA DE MATOS (Proposta de
Concessão nº 10049714 - ITEM 11) pelas razões descritas no Relatório nº 47/2022-
COPLI, ficando convocados os demais licitantes habilitados no item, para que, no prazo
de 10 (dez) dias úteis, contados da publicação no DODF do presente aviso, manifestem,
formalmente, interesse na compra do imóvel e concordância com o preço oferecido pelo
primeiro colocado, juntamente com a documentação exigida no Capítulo V - B) DA
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA QUALQUER MODALIDADE DE
PAGAMENTO, condicionando-se a homologação ao atendimento dos demais requisitos
contidos no Edital.

Brasília/DF, 15 de março de 2022
BRUNO CÉSAR SANTANA DE MENESES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DIRETORIA DE LICITAÇÕES
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DE IMÓVEIS

 
AVISO DE SESSÃO PÚBLICA N° 02/2022

Processo: 00431-00018623/2020-75. A Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal, por intermédio da Comissão Especial para Seleção de
Imóveis, torna público aos interessados que a sessão pública para abertura dos
envelopes relativo ao Edital de Chamamento Público para Seleção de Imóvel Nº
01/2022, que tem por objeto a pretensa locação de imóvel para a instalação de Unidade
Operativa de Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal
(SEDES/DF), para a oferta do Serviço de Acolhimento em República, ocorrerá às
14h30m do dia 18 de março de 2022, na sala de reunião da SEDES/DF, localizada na
SEPN Quadra 515, lote 2, Bloco B – Ed. Espaço 515 – Asa Norte, 2º andar. Esta
Secretaria de Estado reserva-se no direito de optar pelo imóvel que melhor atender às
necessidades deste Órgão, que estejam dentro das especificações legais. Informações a
respeito do Edital pelos telefones: 61 3213-7150.

PENIEL GOMES DE SOUSA
Presidente da Comissão

COMISSÃO DE SELEÇÃO
 

COMUNICADO Nº 02/2022 - COMISSÃO DE SELEÇÃO DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2022

CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA
No exercício da competência exarada pela cláusula editalícia 6.1.2, a Comissão de
Seleção do Edital de Chamamento Público nº 05/2022 - SEDES/DF, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 23, de 02 de fevereiro de 2022, retificado pelo
Edital nº 15/2022 - SEDES/DF, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 36,
de 21 de fevereiro de 2022, resolve publicar o Resultado Provisório de Classificação da
Proposta recebida.
1. DA RELAÇÃO DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS
1.1 Relação das propostas classificadas na fase de seleção, em ordem de classificação,
observados os critérios constantes no Anexo III do Edital - Critérios de Seleção. A
relação subscrita apresenta a pontuação de cada critério e a nota global.
1.1.1 Instituto SOUBRAS. Pontuação: Critério A - 2,00 pontos; Critério B - 3,00
pontos; Critério C - 2,00 pontos; Critério D - 2,00 pontos; Critério E - 6,00 pontos;
Critério F - 0,00 pontos; Critério G - 0,00 pontos. Nota Global: 15,00 pontos. 1º lugar.
1.2 O Relatório de Avaliação das propostas expresso pela Comissão de Seleção será
publicizado no sítio eletrônico oficial da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal - SEDES/DF, tal seja "www.sedes.df.gov.br" até 16 de março
de 2022.
2. DO RECURSO
2.1 A Organização da Sociedade Civil participante poderá interpor recurso até às
23h59min do dia vinte e um de março de 2022, pelo e-mail
chamamentospublicos@sedes.df.gov.br.
2.2 O recurso deverá ser redigido de maneira fundamentada, em linguagem clara,
consistente e objetiva de seu pleito, subscrito pelo representante legal da instituição, em
formato PDF.
2.3 Será preliminarmente indeferido recurso inconsistente, intempestivo ou cujo teor
desrespeite os membros da Comissão de Seleção.
2.4 Não serão aceitos recursos enviados após o término do prazo ou em desacordo com
o Edital nº 05/2022/SEDES e suas retificações ou com este Relatório.

THAIS MANDARINO DE ALBUQUERQUE
Presidente da Comissão

PÁGINA 85 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 51, QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

talbuquerque
Destacar


